¹⁴³ „Dico [...], quod, quanvis alicuius peccatum sit ex suo genere gravissimum, ex eoque sequatur proximo maximum detrimentum, adhuc intentum ab operante, si tamen non habet annexam iniuriam, nullam relinquit obligationem restituendi. Verbi gratia: Si quis ex sola libidine, citra vim aut fraudem, nobilem foeminam ad flagitium inducat, et illa consentiens amittat non solum Dei gratiam, sed et aestimationem apud homines et statum, ad quem vocanda esset, si caste vixisset, non tenetur aliquid restituere.“ PETRUS DE ARAGON OSA. († 1592): *In Secundam Secundae D. Thomae commentaria de iustitia et iure* Q. 62 art. 2. Lyon 1597, 128a. „El maestro Pedro de Aragón, aunque olvidado en gran medida por los historiadores modernos, es uno de los principales miembros de la Escuela Salmantina de donde heredó su espíritu y lo transmitió auténticamente a la juventud escolar del último cuarto de aquella centuria.“ JOSÉ BARRIENTOS GARCÍA: *El Tratado De justitia et iure (1590) de Pedro de Aragón*, Salamanca: Universidad de Salamanca 1978, 13.

¹⁴⁴ „[...] absonum videtur [...], ut, qui multos annos per varia loca ambulans multas seduxit mulieres et ad peccandum incitavit, teneretur ad eas redire, ut eas traduceret ad poenitentiam.“ NAVARRA: *De ablatorum restitutione* 2, 2, 1, 88, op. cit. t. 1, 43. Die Ironie ist auch angekommen. Vgl. den Skotisten IOANNES YRIBARNE ET YRABURU OFM. († 1656): *Commentarii in Quartum librum Sententiarum Ioannis Duns Scoti* 11, 1. Saragossa 1614–1615, t. 2, 286a.

¹⁴⁵ LORENZO DA PONTE: *Don Giovanni*, Registerarie.

¹⁴⁶ „Dico [...], quod corruptor virginis ne quidquam ei in conscientia restituere teneatur, si ad eam inducendam non adhibuerit dolum neque vim, sed solum blanditias, suasiones, vel preces, etiam importunas: quia blanditiae, suasiones et preces, etiam importunae, non tollunt, quin potius augent, voluntarium, et sic non inferunt iniuriam.“ DELBENE: *De immunitate et iurisdictione ecclesiastica* 8, 19, 8, 10, op. cit. t. 1, 356a. Vgl. ANDREAS A MATRE DEI: *Cursor Theologiae Moralis* 13, 3, 2, op. cit. t. 3, 260a.

¹⁴⁷ SÖREN KIERKEGAARD: *Entweder – Oder* 1, 2, 1, dt. Übers. H. Fauteck. Köln: Hegner 1960, 111.

sam zum Ziel gelangt),¹⁴⁸ sogar weniger gut eine Stütze als an dem Milieu, welches das *stuprum* abgeschafft hat.

Obwohl der Sonderfall der erotischen Verführung Kritikern auch Munition gegen Salamancas Grundsatz lieferte,¹⁴⁹ hat das dessen Sieg kaum aufgehalten: Selbst von Kritikern der Jesuitenmoral wurde er am Ende geschluckt.¹⁵⁰ Von ihm brauchte nur noch die entsprechende Anwendung gemacht zu sein, und fertig war der Satz „puella est domina sui corporis“.¹⁵¹ Die literarische Konjunktur der großen Verführer, in der Belletristik des 18. Jahrhunderts, wäre so gesehen das den Paradigmenwechsel begleitende Wetterleuchten gewesen.